Que, se ordene al PEHCBM cumpla con su obligación de 

inscribir el proyecto en el Formato 8 A (equivalente al 

Formato 15 del SNIP). 

- TERCERA PRETENSIÓN 

Que, se ordene al PEHCBM cumpla con efectuar el quinto 

pago previsto en el CONTRATO, ascendente a S/ 55 997.45 

(cincuenta y cinco mil novecientos noventa y siete con 

45/100 Soles), correspondiente al procedimiento de 

inscripción efectuado por el CONSORCIO, más los 

intereses legales que correspondan hasta la fecha real de 

pago. 

- CUARTA PRETENSIÓN 

Que se declare la validez de la Resolución del CONTRATO

[...]

inscribir el proyecto en el Formato 8ª, equivalente al 

Formato 15 del SNIP. 

- TERCER PUNTO CONTROVERTIDO 

Determinar si corresponde o no que el Tribunal Arbitral 

ordene al PEHCBM que cumpla con efectuar el quinto 

pago previsto en el CONTRATO, ascendente a S/ 55 997.45 

(cincuenta y cinco mil novecientos noventa y siete con 

45/100 soles), correspondiente al procedimiento de 

inscripción efectuado por el CONSORCIO, más los 

intereses legales que correspondan hasta la fecha real de 

pago. 

- CUARTO PUNTO CONTROVERTIDO 

Determinar si corresponde o no que el Tribunal Arbitral

[...]

Determinar si corresponde o no que el Tribunal Arbitral 

ordene al PEHCBM que proceda a devolver al 

CONSORCIO el fondo de garantía por fiel cumplimiento 

del CONTRATO. 

- SEXTO PUNTO CONTROVERTIDO 

Determinar si corresponde o no que el Tribunal Arbitral 

ordene al PEHCBM el pago de S/ 96 410.37 (noventa y seis 

mil cuatrocientos diez con 37/100 soles), o lo que 

determine el Tribunal, como indemnización y/o 

resarcimiento por daños y perjuicios ocasionado por los 

mayores costos y gastos incurridos durante el periodo 

prolongado a la vigencia del CONTRATO. 

- SÉTIMO PUNTO CONTROVERTIDO

[...]

elaborar el Estudio Definitivo del Proyecto de Inversión 

Pública ‘Creación del Sistema de Agua Potable, 

Alcantarillado y Tratamiento de Aguas Residuales del 

Centro Poblado de Santa Lucía’ y, el PEHCBM se obligó a 

pagar como contraprestación la suma de S/ 559,974.54 

(quinientos cincuenta y nueve mil novecientos setenta y 

cuatro con 54/100 Soles). 

- El SERVICIO se encontraba compuesto por entregables a 

ejecutarse en cinco (5) etapas, las cuales se encuentran 

establecidas en la cláusula cuarta del CONTRATO, de la 

siguiente manera: 

❖ Primer pago: 10% del monto contractual a los 10

[...]

garantía de fiel cumplimiento del CONTRATO. 

§ LA TUTELA RESARCITORIA 

98. En este apartado se analizará el siguiente punto controvertido: 

SEXTO PUNTO CONTROVERTIDO 

Determinar si corresponde o no que el Tribunal Arbitral 

ordene al PEHCBM el pago de S/ 96 410.37 (noventa y seis 

mil cuatrocientos diez con 37/100 soles), o lo que determine 

el Tribunal, como indemnización y/o resarcimiento por 

daños y perjuicios ocasionado por los mayores costos y 

gastos incurridos durante el periodo prolongado a la 

vigencia del CONTRATO. 

POSICIÓN DEL CONSORCIO

[...]

que ambas tuvieron motivos suficientes y atendibles para litigar, 

este Tribunal Arbitral considera razonable que cada una de las 

partes asuma los costos arbitrales en los términos decretados en 

el presente arbitraje, los cuales ascienden a S/ 38,935.15 (Treinta y 

Ocho Mil Novecientos Treinta y Cinco y 15/100 Soles), más 

impuestos, por concepto de honorarios del Tribunal Arbitral, S/ 

11,245.33 (Once Mil Doscientos Cuarenta y Cinco y 33/100 Soles), 

más impuestos, por concepto de honorarios de la Secretaria 

Arbitral y S/ 13,269.50 (Trece Mil Doscientos Sesenta y Nueve y 

50/100 Soles), más impuestos, por concepto de gastos 

administrativos del Centro. 

113. Atendiendo a que los costos arbitrales han sido cancelados 

únicamente por el CONSORCIO, con lo cual, en la línea de lo 

decidido, corresponde disponer que el PEHCBM pague al